VARIORUM NOTÆ.

Consuetudo, mos factus est. Contra Arnobius, II. p. 58: *Fiet enim familiaris e more consuetudo.* Perrottus in Cornu Cop., ed. Ald. f. 653: *Mos proprie diffinitur ratio vivendi consuetudine firmata.* Varroni *mos est institutum animi, quod sequi debet consuctudo.* BUN.

Expulsa justitia. Scribo ex Lips. 2, 3, *expulsa*, quia sequitur inf. *justitia a Jove pulsa*; et *expulsio justitiae*; ubi tamen Bonon. *exploatio*, quasi *explosio* Cap. 7, *Fugatam justitiam dicit.* BUN.

Imprudentes igitur poetæ, qui eam confugisse cecinerunt ad Jovis regnum. Ita miss. 10 Reg. 6 Colbert. alii que sex, et edit. 5. Scripti sex rec. et. 12 excusi, . . . cecinerunt, id est ad Jovis regnum. Rohanneus codex et ed. Sublac. sic habent: *Imprudentes igitur poetæ, qui eam ad cælum confugisse cecinerunt ad Jovis regnum:* Sangermanensis vero legit: *Imprudenter igitur poetæ qui eam confugisse cecinerunt ad Jovis regnum;* cligas quidquid velis.

Expulsio justitiae. I Bonon. ant. *explosio Jovis justitiae.* Non aurem precanti. I Colbert, aurum, pro aurem; I Bonon. antiqu. avarus, forte, pro aures.

Largus. . . laudes Tullius. Betuleius et Gall. dicunt, *hunc locum hodie in Ciceronis monumentis non inveniri.* Cellarius, forte in deperdito quodam libro. Walchius, quo loco incertum. At tres posteriores ex Isæci margine potuissent discere, locum esse ex Orat. pro Dejotaro, cap. 9: *Frugi homini dici non multum habet laudis in rege: fortem, justum, . . . largum, beneficium, liberalem, hæ sunt regiae virtutes.* BUN.

Quas regias esse laudes. Non negat illas regias esse: sed et hanc talem putat, quæ reges non minus ornent, quam privatos, et utrisque communis sit. FRANCUS.

Tullius. Non ex deperdito Ciceronis libro, ut putat Betuleius, ac post eum Cellarius; sed ex Orat. pro Dejotaro paulo post med., cap. 9.

Regnante primum. Ad evitandam ambiguitatem: hoc ordine edo ex Lips. 2, 3, Reimn., Rost., Ven. 1471, 1515, Paris., Crat., Gymn., Torn. 1587, 1613. Walchius, ubi Fasit., Gryph., Thomas., Gall., Spark., Cell., *primum regnante.* BUN.

Nuntium misit. Ms. I Bonon. antiqu. et cum eo 5 editi rec. post nuntium, addunt suum, quod a ceteris

CAPUT VII.

De Jesu adventu et fructu; atque de ejus saeculi virtutibus et vitiis.

Sed Deus, ut parens indulgentissimus, appropinquare ultimo tempore, nuntium misit, qui vetus illud saeculum fugatamque justitiam reduceret; ne humanum genus maximis et perpetuis agitaretur erroribus. Rediit ergo species illius aurei temporis, et reddit quidem terræ, sed paucis assignata justitia est; quæ nihil aliud est, quam Dei unici pia et religiosa cultura. Sed moveat aliquem fortasse, cur si hæc sit justitia, non omni humano generi sit data; nec in eam multitudo universa consenserit. Magnæ hoc disputationis est, cur a Deo, cum justitiam terræ daret, sit retenta diversitas: quod et alio loco declaravi, et ubicumque oportune inciderit, explicabitur. Nunc designare id brevissime satis est: Virtutem autern non posse, nisi habeat vitia contraria; aut non esse perfectam, nisi exerceatur adversis. Hanc enim Deus bonorum ac malorum voluit esse distantiam, ut qualitatem boni ex mali sciamus, item mali ex bono; nec alterius ratio intelligi, sublato altero, potest. Deus ergo non exclusit malum, ut ratio virtutis constare posset. Quomodo enim patientia vim suam no-

tum scriptis, tum excusis abest. — *Nuntium suum misit.* Quum ex Bonon. antiquissimo Thomasius, teste Isæco, in variis, et hic et seqq. addiderint, non debet hanc pronomen Cellarius et recentiores fastidire. Ita solet, e. g., lib. IV, c. 25: *Quum legatum ac nuntium suum mitteret.* BUN.

Nec in eam multitudo universa consenserit. Reposui in eam ex mss. 2 Reg. et Cauc. antiquissimis, aliisque decem, et vet. editis Roin., Torn. et Soubron. Cæteri in ea. — *In eam multitudo . . . consenserit.* Legi quidem, in eam, ex Ultr., Caue., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, 93, 97, Parrh., Paris., Junt., Torn. 1587, 1613, uti lib. I, cap. 18: *Si omnes in concordiam consenserint.* Lib. V, cap. 13: *In quam tanta hominum millia consentiant.* Quintil. Decl. 12, cap. 10: *Concio in unam vocem consentiat.* Alteram tamen, in ea, quoque probam scias, et habent Lips., Goth., Reimn. Vide lib. IV, cap. 23: *In quo . . . consenserit.* De Ira, cap. 9: *In quo priores universi . . . consenserant.* Ibid. cap. 11: *Adeo in unitate natura universa consentit.* Ipse Cicero pro Sextio, cap. 51: *In qua causa omnes consentiunt.* BUN.

Retenta. Ms. Brun. *reperta.*

Alio loco. Supra lib. II, cap. 18.

Explicabitur. Vide infra lib. VI, cap. 15 et 22, atque lib. de Ira Dei, cap. 15.

Non esse perfectam, nisi exerceatur adversis. Intellige in hæc vita mortali. Quid enim; num in beatis non est perfecta virtus? At hæc non exercetur adversis.

Deus ergo. Post hæc mss. 4 Reg. antiquiss. Cauc., Goth., Marm. et 5 editi addunt, *justitiam reducturus.* Pro malum, ms. Pen. habet *malitiam.* Quod autem dicit, non *exclusit malum*, id est, permisit malum. Ecce Thomasii Scholia ad hunc locum. Hujus hæc verba sunt. Ille etiam voces *justitiam reducturus*, expungendæ, quæ sane ex margine videntur suisse translatae in textum. In hoc sane capite multa videtur dicere Lactantius, quibus quadam modo auctorem mali faceret Deum. Verum si recte singula considerentur, hoc ipse non asserit. Namque aut dicit Deum non excludere malum, vel permittere ut virtus cum quo pugnet habeat. Hoc etiam in loco,

menque retineret, si nihil esset, quod pati cogere. A mur? Quomodo laudem mereretur devota Deo suo fides, nisi esset aliquis qui a Deo vellet avertere? Nam et ideo potentiores esse injustos permisit, ut cogere ad malum possent; ideo plures, ut virtus es- set pretiosa, quæ rara est. Quod quidem ipsum Quintilianus egregie ac breviter ostendit in capite obvoluto. «Nam quæ, inquit, virtus esset innocentia, nisi laudem raritas dedisset? Verum quia natura sic comp̄aratum est, ut odium, cupiditas, ira, in id, quod incubuerunt, agant cæcos, supra hominem videatur culpa vacare. Alioqui si natura pares omnibus affectus dedisset, pietas nihil erat.»

Hoc quam verum sit, docet necessitas ipsa rationis. Si enim virtus est, malis ac vitiis fortiter repugnare, apparet sine malo ac vitio nullam esse virtutem: quam Deus ut absolutam perfectamque redderet, retinuit id quod erat ei contrarium, cum quo depugnare posset. Agitata enim malis quatientibus, stabilitatem capit; et quanto frequenter impellitur, tanto firmiter robatur. Hæc nimur causa efficit, ut quamvis sit hominibus missa justitia, tamen aureum sæculum non esse dicatur; quia malum non sustulit, ut retineret diversitatem, quæ sacramentum divinæ religionis continet sola.

VARIORUM NOTE.

atque alibi cum de malis agit, nomine malorum, sœps non tam res ipsas turpes, vel turpitudinem earum intelligit, quam res adversas et naturæ contrarias; ut infelices eventus, venena et similia, quæ proprie et per se mala non sunt, sed quia nobis sunt noxia, vulgo mala vocantur. Idem vero quod hic ait Lactantius, dixit Ambrosius in Expositione Psalm. cxxviii, Serm. 16; tantum quæ Lactantius more vulgi vocavit mala, illi nominavit austera. Et mala, inquit Ambrosius, non creavit Deus, sed hæc quæ videntur nobis austera, verbera, mors et hujusmodi alia, quæ propter emendationem prescripta sunt noxiiorum. In malo etiam, et quovis peccato, sicut theologi, et impronis Augustinus, lib. v, cap. 5, contra Julianum late disputat, duo considerari possunt, turpitude ipsa et poena. Turpitude nihil pertinet ad Deum: poena tamen recte dicitur Deus auctor esse. Et hac quidem divisione poterit vere defendi hoc loco Lactantius, quamvis quod ante diximus, commodius videatur verbis Lactantii posse aptari. Si cui tamen videtur hic Lactantius dicere Deum simpliciter esse mali auctorem, sciat nos eam opinionem, quam maxime execrari, ac properea hunc laborem suscipere, ut videatur ea opinio nullos autores preter Manichæos habuisse. Hæc Thomasius in suis ad Lactantium notis.

Nam et ideo. Coniunctio et desideratur in 1 Bonon. Regio-Put. et in 3 editis.

Potentiores esse injustos. MSS. 12 rec. et edd. vet. Rom., et Ald., potiores.

Quæ rara est. Sic reposuit ex mss. 1 Bonon. antiq., 5 Reg., 1 Clarom. a secunda manu, et edit. Gymnic. Multi habent quod; Regio-Put. quo; rec. quod raro est.

Capite obvoluto. Fuit hoc declamationis nomen, sed deperditæ. — In capite obvoluto. Periit hoc scriptum. Obvolutum est opertum, ut lib. 1, cap. 22: Obvolutum vini amphoram ponit. Plaut. Mostell. II, 1: Capite obvoluto ut fugal... fuge atque operi caput. Bux.

Virtus esset innocentia. MSS. 2 Bonon., 1 Reg. rec., Tax., innocentia.

In id quod incubuerunt. Hæc lectio est mss. antiq. 2 Bonon., 6 Reg., 3 Colb., 1 Clarom., Brun. In 4 Reg. rec., 23 Colb. est, incubuerint, quod habet etiam

CAPUT VIII.

De justitia omnibus nota ac non suscepta; de vero Dei templo, atque de ejus cultu, ut cuncta conterantur vicia.

Qui ergo putant justum esse neminem, ante oculos habent justitiam, sed eam nolunt cernere. Quid est enim, cur illam vel in carminibus, vel in omni sermone describant, conquerentes ejus absentiam, cum sit facilissimum bouos esse si velint? Quid vobis inanem justitiam depingitis, et optatis cadere de cœlo, tanquam in aliquo simulacro figuratam? Ecce in conspectu vestro est: suscipe, si potestis, eamque in domicilio vestri pectoris collocate; nec difficile, aut alienum a temporibus existimetis. Estote æquibac boni; et sequetur vos sua sponte justitia, quam queritis. Deponite omnem malam cogitationem de cordibus vestris; et statim vobis illud tempus aureum revertetur: quod aliter consequi non potestis, quam si Deum verum colere coperitis. Vos autem, manente cultu deorum, justitiam desideratis in terra; quod fieri nullo pacto potest: sed ne tum quidem potuit, cum potatis; quia nondum natis diis istis, quos impie colitis, necesse est unius Dei cultum fuisse per terram: ejus scilicet qui execratur mali-

Buseman.—In id quod incubuerint. Bonoa. Reimm., Lips. 2: In id, quod incubuerat. Omnes vero, in id quod, pro in id, in quod; per ellipsis prepositio antecedens non repetitur. Sic Epit. 27: Ne quis in eosdem laqueos incidat, quos illi veteres inciderunt. Bux.

Culpa vacare. Quia, juxta Hieronymum, in carne vivere præter carnem, angelica magis vita est, quam humana. Ciceroni quidem, ut in septimo Epistolarum libro ad Marium scribit, Culpa vacare magnum solatium est. Et est sane conscientia mille testes: sed Paulus universum mortalium genus culpe subjicit. BETULEIUS.—Et, si dixerimus quoniam peccatum non habemus, veritas in nobis non est. (1 Joan., 1, 8).

Si natura pares omnibus affectus dedisset. Sic emendavi ex mss. Regio-Put., 5 al. Reg., 6 Colbert., 2 Clarom., Em., Cant., Brun. et editis 11. Scripti tres totidem vulgati, affectibus; nonnulli effectus, male.

Nullam esse virtutem. 1 Bonon. antiq. nihil esse virtutem.

Et quanto frequenter impellitur, tanto firmiter robatur. Sic restitui ex omnibus mss. Et sic Lactantius scripsit plurim nonnulli scriptoribus ecclesiasticis peculiari; in editis magis usitata est quanto frequenterius, tanto firmitius. Sed mss. ferunt frequenter, firmiter. Ita et S. Augustinus, amoto comparativo, quod reticere amat, ait lib. II, Retractat. cap. 15, n° 6: Quæ mihi quasi declamatio levis (pro levior), quam gravis confessio videatur. — Quanto frequenter... tanto firmiter. Altum de hac lectione in Spark., Cell., Walchii, Heumanno silentium; eam tamen præstant Bonon., Tax., Pen. et mss. fere omnes Isæi. Omnia satis latina sunt, modo subaudias magis. Vide Gronov. ad Livii lib. I, cap. 25, et ad Livilib. XXXIV, cap. 4; Tacitus lib. III Annal., cap. 46: Quanto pecunia dies et voluptatibus opulentos, tanto magis imbellios Æduos evincite; lib. XII Annal., cap. 11: Clementiamque ac justitiam, quanto ignara barbaris, tanto tolerantiora capesseret. Quod hic et alii in uno membro solum faciunt, id sape in utroque Tertullianus, c. g. lib. I, Nation. 7: Quanto proni ad malitiam, tanto ad malis fidem opportuni estis. Bux.

Collocare. MSS. 12 rec. et 6 editi, Consultate.

tiam , exiguitque bonitatem ; cuius templum est , non lapides , aut lutum , sed homo ipse , qui figuram Dei gestat . Quod templum non auri et gemmarum donis corruptibilibus , sed æternis virtutum muneribus ornatur . Discite igitur (si quid vobis reliquæ mentis est) homines ideo malos et injustos esse , quia dii coluntur ; et ideo mala omnia rebus humanis quotidie in gravescere , quia Deus hujus mundi effector et gubernator derelictus est ; quia susceptæ sunt , contra quam fas est , impie religiones ; postremo , quia ne coli quidem , vel a paucis , Deum sinitis .

Quod si solus Deus coleretur , non essent dissensiones et bella , cum scirent homines unius se Dei filios esse ; ideoque divinæ necessitudinis sacro et inviolabili vinculo copulatis , nullæ fierent insidiae , cum scirent cujusmodi pœnas Deus animarum intersectoribus prepararet , qui clandestina sclera , et ipsas etiam cogitationes pervidet . Non essent fraudes , neque rapinae , si Deo præcipiente didicissent , et suo , et parvo esse contenti , ut fragilibus , et caducis , so-

A lida et æterna præferrent . Non essent adulteria , et stupra , et mulierum prostitutiones , si omnibus notum esset , damnari a Deo quidquid appetitur ultra generandi cupiditatem . Nec fœminam necessitas cogeter pudorem suum profanare , ut victimum sibi obscenissimum querat ; cum et mares libidinem continerent , et habentium pia et religiosa collatio non habentibus subveniret . Non essent igitur , ut dixi , hæc omnia in terris mala , si ab omnibus in legem Dei conjuraretur ; si ab universis fierent , quæ unus noster populus operatur . Quam beatus esset , quamque aureus humanarum rerum status , si per totum orbem mansuetudo , et pietas , et pax , et innocentia , et æquitas , et temperantia , et fides moraretur ! Denique ad regendos homines non opus esset tam multis et tam variis legibus , cum ad perfectam innocentiam Dei lex una sufficeret ; neque carceribus , neque gladiis præsidium , neque terrore pœnarum , cum præceptorum celestium salubritas humanis pectoribus infusa , ultra ad justitiae opera homines eruditiret . Nunc

B

VARIORUM NOTÆ.

Non lapides , aut lutum. MSS. Brun. non lapis , aut lutum .

Non auri et gemmarum donis. Sequor mss. antiquiores 6 Reg. , 4 Colbert. Scripti 8 rec. et editi ferunt auro .

Ornatur. Nonnulli editi , ornetur .

Discite. Ita reposui ex quamplurimis editis ex omnibus mss. præter 1 Reg. rec. qui habet a prima manu *Discit* , ut in quibusdam impressis .

Si quid vobis reliquæ mentis est. Walchius , *reliqua* , inquit , *mens* , quæ hominibus post lapsum relicta fuit . Mibi valent haec eadem , ac l. 1. c. 21 : *Si habetis aliquid sanitatis* ; lib. v. c. 3 : *Si quid vobis cordis est* ; ibid. c. 9 : *Si quid sapitis*. Heumannus , pro reliqua , scribit reliquum : sed non est opus ab lectione omnium librorum abire . Ita Prudentius Cathemer. xi. 94, 95 : *Si quidquam tibi mentis resedit integræ Burmannus ex Suetonii Tiber. c. 62: Classiæiorum manu elidente cadavera , nec cui residui spiritus quidquam inesset.* Brun.

Et injustos esse , quia dii coluntur. Crimen objectorum malorum impietatisque bene retorquet in nationes . Tertull. Apolog. cap. 41 : *Vos igitur importuni rebus humanis , vos rei publicorum incommodorum , vos malorum illices semper , apud quos Deus spernitur , statuae adorantur.* Cyprian. ad Demetrian. : *Quando ea fiunt quæ iram Dei indignantis ostendunt , non propter nos fiunt , a quibus Deus colitur ; sed delictis et meritis vestris irrogantur , a quibus Deus omnino nec queritur , nec timetur.* ELMENHORST.

Ideo mala.... ingravesceret. Legit vestigia Cypriani adv. Demetrianum . Objiciebant Gentiles Christianos esse omnium malorum causas . Talia ut refutarent , Arnobius suos libros contra Gentiles , et Augustinus opus de Civitate Dei , et Orosius Historiam suam scriptis . BUN.

Copulatis. Sine ulla interpunctione . Sic restitui ex mss. 7 Reg. inter quos duo sunt vetustissimi , ex 4 Colbert. multisque aliis , et vet. edit. Rom. Scripti 7 rec. et plurimi editi habent copulatos .

Præpararet. Ita reposui ex mss. Regio-Put. et quamplurimis aliis , et vet. editis Rom. favente 1 alio Reg. antiquissimo , in quo legitur præparabit ; in 4 Reg. rec. , 2 Colbert. et 9 excusis , præparet .

Pervidet. Sic restitui ex miss. maximo numero , ac 2 vet. edit. Rom. Hoc verbo passim ultir Lactantius ; et congruentia est , quam videt manuscriptorum sex

et impressorum octo . Hoc probant voces clandestina ; item cogitationes .

Ut fragilibus. Addidi ut ex 6 editis cunctisque mss. præter 1 Colbert. et 4 Clarom. , in quibus et in 9 vulgaris desideratur . Et ibidem pro præferrent , Francius ad oram sui Lactantii legebat præferre .

Fæminam.... querat. Ms. Brun. et edit. Betul. feminas... querant .

Mares libidinem continerent. Genuina lectio a me restituta ex edit. Betul. et Cellar. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. quibus , ac exieris excusis , est contempnerent .

Religiosa collatio. Id est collectæ elemosynæ .

Non essent igitur , ut dixi. Ms. 4 Bonon. antiqu. et 3 edit. rec. *Nec essent mutua , ut dixi ; incipit.*

Si ab omnibus. Ex cunctis penè mss. restitutum . In 2 Reg. rec. 3 Colbert. et editis 16 , si ab hominibus .

In legem Dei conjuraretur. Id est , conspiraretur , sen. ut Gallæus et Francius volunt , juraretur . Vox enim conjurare plerunque in malam partem accipitur a scriptoribus . Lactantius igitur proprie voluit accipere pro simul jurare ; atque alludit ad priscum illum morem , quo sancti viri Judæos juramento obstringebant , se servatores Dei legem , nec ab illa ullo modo deflexuros . Talis conjuratio bona et laudabilis . **GALLÆUS.** — Attamen non discedendum a consensu omnium scriptorum et editorum . Nam licet plerunque in malam partem sumatur , Servius tamen ad Virg. viii Aen. 5 : *Notandum , inquit , de re bona conjurationem dici posse.* Notum illud Claudiani de iii , Consul. Honorii , pag. 96, 98 :

O nimium dilecte Duo , cui militat ather ,
Et conjurati veniunt ad classica venti .

Moraretur. Ni Lactantius sic loqui amaret , ut jam annotavi , lubenter cum Francio scriberem moraretur : quod contra mss. et editorum fidem facere non audeo .

Tam multis. Jamdiu dixerunt cordati ac sapientes , multas leges argumentum esse corruptorum in Republica morum . Unde Cicero it de Officiis , et Sallustius dixerunt , ex malis moribus bonas nasci leges .

Præsidum. Qui provinciis præerant .

Ulro ad justitiae opera homines eruditiret. Præpositionem ad ex mss. et excusis addidi , que deest uni Bononiensi antiqu. et editis quinque . Vide infra cap. 10 , erudiantur ad injunctiam ; et cap. 11 ad finem . Ad hæc opera cultores suos eruditunt .

autem mali sunt ignoratione recti ac boni. Quod quidem Cicero vidit; disputans enim de legibus: « Sicut una, inquit, eademque natura mundus omnibus partibus inter se congruentibus cohæret ac nititur: sic omnes homines inter se natura confusi, pravitate dissentunt; nec se intelligunt esse consanguineos, et subjectos omnes sub unam eamdemque tutelam: quod si teneretur, deorum profecto vitam homines viverent. » Universa igitur mala, quibus humanum genus seipsum invicem conficit, injustus atque impius deorum cultus induxit. Nec enim poterant retinere pietatem, qui communem omnium patrem Deum tanquam prodigi ac rebelles liberi abnegassent.

CAPUT IX.

De sceleribus impiorum, et Christianorum cruciatibus.

Nonnunquam tamen sentiunt se malos esse, et veterum sacerdorum statum laudant, et de suis moribus meritisque conjectant abesse justitiam: quam obversantem oculis suis non tantum non suscipiunt, nec agnoscent, verum etiam violenter oderunt, et persequeuntur, et exterminare contendunt. Fingamus hanc interim non esse justitiam, quam nos sequimur: quomodo, si illa venerit, quam veram putant, eam recipient, qui laniant et occidunt eos, quos et ipsi fatentur imitatores esse justorum, quia bona operentur et justa; cum, si tantummodo malos occiderent, digni essent ad quos justitia non veniret, cui nulla fuit alia causa linquendi terram, quam humani cruoris effusio. Quanto magis, cum pios interficiant, et ipso justitiae sectatores pro hostibus ducant; immo vero plus quam pro hostibus? quibus, utique cum animas eorum, et opes et liberos ferro et igni appetant, tamen parcitur victis; et est locus inter arma clementiae: aut si adeo sævire placuit, nihil plus in

A eos fit, quam ut occiduntur, vel in servitutem abducantur. Hoc vero inenarrabile est, quod fit adversus eos qui malefacere nesciunt. Et nulli nocentiores habentur, quam qui sunt ex omnibus innocentes.

Audent igitur homines improbissimi justitiae facere mentionem, qui feras immanitatem vincunt, qui placidissimum Dei gregem vastant,

Lupi ceu
Raptore atra in nebula, quos improba ventris
Exagit cæcos rabies.

Verum hos non ventris, sed cordis rabies efferavit; nec atra in nebula, sed aperta prædatione grassantur; nec eos unquam conscientia scelerum revocat, ne sanctum ac pius nomen justitiae ore illo violent, quod cruento innocentium, tanquam rictus bestiarum madet. Hujus tanti et tam perlinacis odii quam potissimum causam esse dicamus? Utrumne

Veritas odium parit,

ut ait poeta, quasi divino spiritu instinctus? An erubescunt coram justis et bonis esse nequam? an potius utrumque? Nam et veritas ideo semper invisa est, quod is, qui peccat, vult habere liberum peccandi locum; nec aliter se putat malefactorum voluptate securius perfri posse, quam si nemo sit, cui delicta non placeant. Ergo tanquam scelerum et malitiae sue testes extirpare funditus nituntur, et tollere, gravesque sibi putant, tanquam vita eorum coarguantur. Cur enim sint aliqui intempestive boni, qui, corruptis moribus publicis, convicium bene vivendo faciant? Cur non omnes sint æque mali, rapaces, impudici, adulteri, perjuri, cupidi, fraudulent? quin potius auferantur, quibus coram male vivere pudet; qui peccantium frontem, etsi non verbis, quia tacent, tamen ipso vita genere dissimili feriunt et verberant? Castigare enim videtur quicumque dissentit.

VARIORUM NOTÆ.

Mali sunt. Ms. Cantabrig. et 6 vet. edit. perperam addunt *homines*.

Disputans enim. MSS. Goth., 1 Lips., Brun., *disputans valide*, omisso enim.

Sicut una, etc. Non extat hic locus, neque in libris de Legibus, nec in aliis Ciceronis operibus. Hinc et aliunde conjicere est truncatos esse ac multum depravatos Ciceronis libros.

Sub unam eamdemque tutelam. MSS. 6 rec., sub una eademque tutela.

Deorum profecto vitam homines viverent. MSS. 16 rec. et 5 edit. habent, *deorum profecto vita homines viveant*. At ipsa phrasis est inter Ciceronis fragmenta lib. 1 de Legibus, *deorum profecto vitam omnes viveant*. Et Cic. Oral. 4 Verrin., n. 118: *Tutiorem vitam sese meo præsidio victuros esse arbitrantur*. Cæterum homines in omnes, contra omnium Lactantianorum codicium fidem, mutare nolui. Et Lactantius noster alibi quoque dixit lib. 1, cap. 14: *Agrestem vitam vivebant*, lib. vii, cap. 24: *Vivent homines tranquillissimam et copiosissimam vitam*; et lib. de Ira Dei, cap. 7: *Vitam pecudum sub humana specie vivet*.

Interim. MSS. 5 rec. et vet. edit. Rom. iterum.

Quia bona operentur. Sic lego cum antiquioribus mss. 5 Reg. pluribusque aliis, et 9 editis vet. In 3 scriptis rec. est, qui bona operentur; in 5 rec. et 7 vulgatis, *quia bona operantur*; in 2 excusis qui.

Tamen parcitur victis, etc. Augustinus in 4 cap. lib.

i, de Civ. Dei conqueritur civitatem Christi, que Ecclesia est, exulare in hoc mundo, et affligi ab iis ipsis, quorum ars, secundum poetam, et laus pecuniaris,

Parcere subjectis, et debellare superbos.
(Virgil. vi Æneid., v. 83.)

D Et in altero cap. aliquot exemplis docet, nulla unquam bella luisse gesta, ut victis victores parcerent.

Inter arma. Vide Cicer. Orat. pro Marcello.

Lupi. Vide Virg. ii Æneid., 356.

Dicamus? Ita omnes mss. et editi, præter 1 Colbert. et 3 edit. quibus est *dicemus?*

Veritas. Terent. Andr. act. 1, scen. 1. Ille ait Sosias libertus.

Divino spiritu instinctus. MSS. 8 rec. et edit. 4, *instinctus*; cæteri *instinctus*.

Graves... putant. Plane geminus est locus lib. v, cap. 21: *Persequuntur (sanctos et justos viros), quos sibi graves sentiunt... ut... auferant omniuo de terra ne sint qui possint eorum nequitiam coercere*.

Tanquam vita eorum coarguantur. Conf. ad rem, c. 6. Sulp. c. Sever. lib. ii, cap. 28: *Semper inimica virtutis vitia sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes adspiciuntur*. Seneca de Vita Beata, c. 19: *Expedit vobis neminem videri bonum, quasi aliena virtus exprobratio delictorum vestrorum sit. Bonum*.

Quibus coram male vivere pudet. Ita omnes prope

Nec est magnopere mirandum, si adversus homines ista sunt, cum adversus ipsum Deum, propter eamdem causam, insurrexit etiam populus in spe constitutus, nec Dei nescius; sequiturque justos eadem necessitas, quæ ipsum justitiae violavit auctorem. Vexant ergo, et exquisitis pœnaru generibus excruciant; parumque habent interficere quos oderunt, nisi etiam crudelitas corporibus illudat. Si qui autem doloris vel mortis metu, vel sua perfidia cœlestis sacramentum deseruerint, et ad funesta sacrificia consenserint, eos laudant, et honoribus mactant, ut eorum exemplo cœteros illiciant. Qui autem magni æstimaverint fidem, cultoresque se Dei non abnegaverint, in eos vero totis carnificinæ sue viribus, veluti sanguinem sitiant, incumbunt; et desperatos vocant, quia corpori suo minime parcunt: quasi quidquam desperatus esse possit, quam torquere ac dilaniare eum, quem scias esse innocentem. Adeo nec pudor ullus apud eos superest, a quibus abest omnis

A humanitas! Et retorquent in homines justos convicia sibi congruentia.

Impios enim vocant, ipsi scilicet pii, et ab humano sanguine abhorrentes; cum si et actus suos considerent, et illorum quos tanquam impios damnant, jam intelligent, quam mendaces sint, et iis omnibus, quæ adversus bonos aut dicunt, aut faciunt, digniores. Non enim de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui vias obsideant armati, maria prædentur; vel si palam grassari non licuit, venena clam tempe rent; qui uxores necent, ut dotes earum lucentur, aut maritos, ut adulteris nubant, qui natos ex se pueros aut strangulent, aut si nimium pii fuerint, exponant; qui libidines incestas, nec a filia, nec a sorore, nec a matre, nec a sacerdote contineant; qui aduersus cives suos patriamque conjurent: qui nec culleum metuant; qui denique sacrilegia committant, et deorum, quos colunt, templo dispolient; et ut quæ levia sunt atque illis usitata dicamus, qui haere-

B

VARIORUM NOTÆ.

mss. et plerique editi. Et recte, per anastrophen; hoc est, *coram quibus christianis pudet ethnicos male vivere.* At mss. Oxon. et 41 vulgati, ediderunt *quos coram male vivere pudet*: quasi pronomen *quos* cum *pudet* jungi poscat. — Non infrequens nostro anastrophe. lib. vi, cap. 5: *Quae in versamur.* Ibid. cap. 17: *Quos contra disputant.* Sensus est, pudet ethnicos coram Christianis male vivere: sensu eodem dixit supra: *Eribescant coram justis et bonis esse nequam.* Bun.

Ipsius Deum. Christum scilicet.

Populus in spe constitutus. Judaicus scilicet, de quo Actor. c. xxvi, v. 6: *In spe que ad patres nostros re promissionis facta est a Deo.*

Justos. Id est, Christianos.

Sua perfidia. MSS. 1 Regio-Put. et 8 rec. cum editis, *suape;* Brun. *suadente.* Cœteri scripti, inter quos 1 Bonon. et 1 Reg. antiquissimi, ut in *textu, cœlestis sacramentum deseruerint;* id est, Christi religionem.

Et honoribus mactant. Id est, augent, cumulant, apud Plautum et Ciceronem. 1 Colb. et Brun., *magnificant.* Francius forte *lactant.* At *mactant*, genuina Lactantii lectio. Sic infra, cap. 10, *infortunio mactant.*

Desperatos vocant, etc. Desperatus est παράδολος: ita vocati qui aliter confectores dicebantur, qui ad bestias pugnabant, et illis conficiendis operam suam locabant, quos inde παράδολους *desperatos* vocabant. Et ita olim Christiani indigitati, quod sibi non parcerent, atque animam libenter pro Deo suo ponerent. SALMASIUS.—Mallentque lacerari, quam fidem Christo datum violare.

Impios enim vocant. Christiani vulgari convitio ab ethnicis impiorum, infasti, athei, irreligiosi, profani et sacrilegi nuncupati, quia diis nil omnino tribuebant, nec pro imperatoribus sacrificabant, Tertull.: *Deos, inquit, non colitis, et pro imperatoribus sacrificia non impeditis,* etc. itaque sacrilegi et majestatis rei conveniuntur. Arnob. lib. iv: *Quoniam nos impios, irreligiosos vocatis.*

Adeo nec pudor ullus. MSS. 3 rec. et 6 vet. editi, *Adeo vero nec pudor ullus.*

Retorquent. Ms. Jun. et 5 excusi, *detergent;* 2 Colb. et 1 Clarom. *torquent.*

Ipsi scilicet pii, et ab humano sanguine abhorrentes. Hæc per ironiam dicta. MSS. 14 et edit. Rom. 1470, *ipsi scilicet impiorum, male;* non enim cohæret cum et ab humano sanguine abhorrentes.

De nostro, sed ex illorum numero. Ita plurimi mss. inter quos sunt antiqui. In 12 rec. bis legitur *de;* bis *ex* in Brun.

C *Si nimium pii fuerint.* Goth.: *Si minus pii fuerint.* At volebant magis pii videri, qui exponebant pueros, quam qui strangulabant. Alias facile erat corrigerre, *si nimirum pii fuerint.* Variare enim has voces in mss. ostendi ad lib. i, cap. 10. Bun.

Exponant. Sic Tertull. Apol., capite 9: *Imprimis filios exponitis, suspiciendos ab aliqua matre extranea.* Arist. lib. vii, Politic., cap. 17. Secundum legem Atheniensibus libitum fuit interficere, vel expondere, quidquid natum nollent: quæ crudelitas etiam apud populum sapientissimum! Thebani contrarium lege caverant, ut si quis infantem exposisset, morte plecteretur. Elianus Variar. hist. lib. ii, cap. 7. Exponebant vero sepe infantes cum monumentis, quæ generali nomine Gracis γραπτωματα, Latinis crepundia dicuntur. Terent. Eunuch. Act. iv, Sc. 6:

Ubi tu cistellam? adfer cum monumentis.

Addebatur hæc crepundia, tanquam fortunæ viatica, ut, qui infantes inveniret, haberet unde aleret. Varixæ hujusmodi monumentorum species recensentur apud Longum, lib. 1 παιφνια. Ibi de fasciis, ensicculo, mitra, crepidis aliisque id genus, loquitur. BETUL.

Sacerdote. Pro Vestali virgine, sic Aeneid. i, 277, *Regina Sacerdos, pro Vestali.*

D *Nec culleum.* Ita scribo cum antiquis, et cum mss. 1 Regio-Put., 4 al. Reg., 2 Colb., 1 Sorbon., Nav., Vict., Gat., Marm., 1 Clarom. edit., 2 vet. Rom., et Fasit. 1543. At 1 Colbert. et Brun. *nec ultum;* 1 Reg. rec., 4 Colbert., 1 Clarom. et 6 excusi, *nec culeum;* 1 Reg. antiq. 2 Colbert. a secunda manu, Jun., *nec eculeum.* De hoc supplici genere dixi ad c. 14, l. iii.

Atque illis usitata. Sic ferunt quamplurimi mss., inter quos duo sunt Regii antiquissimi, 1 Bonon. quoque qui addit *illis.* Sed Cauc., Lips., Pal., Ultr., legunt *neque usitata;* alii rec. et totidem editi, *atque inusitata.* Secuti sumus lectionem a Thomasio allatum ex veteri codice Bononiensi desumptam; quam doctissimus editor hoc confirmat exemplo. Hæc, inquit, testamentorum suppositio ad hæreditates invadendas, apud Gentiles valde erat usitata: quo nomine M. Crassus, qui unus erat ex principibus Rom. Reipub. male audivit. Quod cum in principe accideret, quid de aliis credendum est?

ditates captent, testamenta supponant, justos hæc des vel auferant, vel excludant; qui corpora sua libidinibus prostituant; qui denique immemores, quid nati sint, cum fœminis patientia certent; qui sanctissimam quoque corporis sui partem contra fas omne polluant et profanant; qui virilia sua ferro metant; et, quod est sceleratus, ut sint religionis antistites; qui ne vite quidem suæ parcant, sed extinguendas publice animas suas vendant; si judices sedeant, aut immeritos perdant mercede corrupti, aut noxios impune dimittant; qui cœlum quoque ipsum veneficiis appetant, tanquam illorum malitiam terra non capiat. Hæc, inquam, et his plura scelera utique ab iis sunt, qui deos colunt.

Quis inter hæc tot ac tanta justitiae locus est? Et ego de multis collegi, non ut arguerem, sed ut ostenderem. Qui volent scire omnia, Senecæ libros in manum sumant, qui morum vitiiorumque publicorum et descriptor verissimus, et accusator acerrimus fuit. Sed et Lucilius tenebrosam istam vitam circumscripte breviterque depinxit his versibus:

Nunc vero a mane ad noctem, festo atque profesto
Tutus item pariterque die, populusque, patresque
Jactare induforo se omnes; decidere nusquam,
Uni se atque eidem studio omnes dedere et arti:
Verba dare ut eante possint, pugnare dolose,
Blanditia certare, bonum simulare virum se,
Insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.

VARIORUM NOTÆ.

Cum fœminis patientia certent. Contra eos qui in viros libidine exardescunt.

Qui sanctissimum quoque corporis sui partem contra fas omne polluant. Dum videlicet execrabilem in se furorem admittunt: qui nec capiti quidem parcit, ut ait lib. vi, c. 33, ita Iesus. Num de criminis intelligitur cum vir in scipso violat continentiam? — Sanctissimam... corporis... partem. Sc. caput. Vide Scriptores a me citatos ad l. vi, c. 23. Hic expressit Ciceronem post reditum, c. 5. Qui ne a sanctissima quidem parte corporis potuissest hominum impuram intemperantiam propulsare. Videsis Grævium h. l. p. 367. BUN.

Qui virilia sua ferro metant. Arnob. lib. v: Et non quotidie videamus eos, qui sibi demessuerini has partes.

Senecæ libros. Inter ea que ejus extant, lege alteram epistolam libri decimi sexti, ubi cum in alia scelera, tam vero maxime in judicis corruptos invehitur. Eadem videas in Tertulliani Apologetico, cap. 12.

In manum sumunt. Cicero lib. iii, de Orat. cap. 4: Qui hæc in manus sument. Lib. ii, Tuscul. cap. 3: Epicurum... in manus sumit. Plinii lib. 1. epist. 16: Quum ejus orationes in manus sumpseris. Quintil. lib. D x. Inst. cap. 1, pag. 882: Quarum orationes in manus sumpserimus. BUN.

Pariterque die. Ita Regio-Put. aliisque. In 17 rec. et editis 5 est dies. 1 Reg. antiqu. pariter quidem.

Induforo. Mirum quam hic variunt manuscripti. Lego Induforo ex 1 Reg. antiquissimo, Pal. et Pen. et ipso Lucilio, edito a Francisco Dousa, accedentibus mss. Cauc., 4 Reg., 5 Oxon., 3 Colbert., Jun., Ultr., Nav., Cat., Marci., Eam., 2 Clarom., Brun., et 6 edit. quibus est indeforo, pro induforo, per archaismum, ut legitur apud Lucretium, lib. iv. vers. 518; edit. Lambini. Indungredi, vel endogredi pro ingredi. Dixerunt enim Antiqui inde et endo, pio in, ut observat Lamabius ibide, pag. 456 et 277. Apud eundem Lucretium indu manu, indu statu, pro in manu, in statu; lib. v, indu manus, pro in manus; et lib. vi, indu mari, pro in mari. 1 Bonon. antiqu. et 4 alii rec. habent induforum; 2 Reg. induforus; 1 Reg. et 5

A Nostro autem populo quid horum potest objici, cuius omnis religio est, sine scelere ac sine macula vivere? Cum igitur videant, et se, ac suos ea quæ diximus gerere, nostros autem nihil aliud operari, nisi æquum et bonum; poterant, si quid saperent, ex hoc intelligere, et illos qui bonum faciunt pios esse, et se impios, qui nefanda committunt: neque enim fieri potest, ut qui in omnibus vitæ suæ actibus non errant, in ipsa summa errant, hoc est in religione, quæ rerum omnium caput est. Impietas enim suscepta in eo, quod est summum, per cætera universa sequeretur. Eoque fieri non potest, ut ipsi, qui errant in omni vita, non et in religione fallantur: quoniam pietas in summo regulam tenens, tenorem suum servaret in cæteris. Ita sit ut in utraque parte, de conditione rerum quæ geruntur, qualis sit summa ipsa noscatur.

B

CAPUT X.

De falsa pietate, et de falsa et vera religione.

Operæ pretium est cognoscere illorum pietatem, ut ex iis, quæ clementer ac pie faciunt, possit intelligi qualia sint quæ ab his contra jura pietatis geruntur. Ac ne quem videar in clementer incessere, aliquam mihi personam poeticam sumam, quæ sit

C

vulgati indufori; 4 Colbert. et Vict. videre foro, cœpte. Legitur etiam induforo apud Enniūm libro vii. Induforos eos existimat Betuleius, qui otia sua in foro terunt; sicut in foro apud Plautum idem est, ac aliquid in foro vulgare. Fere similia in Virgilio induperator, pro imperator; et indungredi æ indupeditus apud Lucretium, pro ingredi et impeditus. Existunt tamen Thom. Spark. legendum esse endo forum, quia sic Lucret. lib. ii, habet:

Si fas endo plagas colestes scandere cùlquam;
atque endogredi apud eundem Lucretium, pro ingredi.
Blanditia certare. Ita cuncti fere mss. et edd. nec aliter legitur apud Lucilium. mss. rec. 1 Reg., Balloio. et vulgati sex, blandiri, certare.
Nostro. Ita etiam Tertullianus.

Universa sequeretur. Sic omnes prope mss. et impressi. Regio-Put. et excusi ferunt sequitur; 4 Bonon. antiqu. quereretur: 2 Reg. rec., 1 Colb., Cant. et 3 vet. edit. frequentatur. Nostra lectio multam arridebat Antonio Augustino, viro in literis sagacissimo.

Eoque fieri. Ita restitui ex multis editis, cunctisque mss. præter 2 Reg. et 7 edit. qui habent æque; edit. Thomas. Atque; 1 Bonon. antiqu. Atquin. Hæc emendatio est Antonii Augustini jamjam laudata, qui legebatur, quod est summum, per cætera universa sequitur, eoque fieri non potest, etc. quæ lectio multum Thomasi arridebat. At Buneman habet. *Æque fieri non potest, et in hanc vocem notam sequentem exhibet.* — Frequenter ita Lactantius voce æque utitur, quod hinc inde libri, substituto eoque, corruperunt. Sic l. iii, c. 47: *Sanctis est male facere... Æque stulti est bene facere.* Ibid., c. 27: *Qui religionem non suscipiunt, terreni sunt, quia... est; et qui animam putant... interire, æque in terram spectant, quia, etc. BUN.*

Non et in religione fallantur. Ex cunctis mss. et editis quamplurimis restitui particulam negantem, quæ abest a nonnullis editis. In 6 excusis est, non etiam.

Servaret in cæteris. Hæc lectio est quamplurimorum

vel maximum pietatis exemplum. Apud Maronem A rex ille,

Quo justior alter
Nec pietate fuit, nec bello major et armis,
quæ nobis documenta justitiae protulit?

Vinxerat et post terga manus, quos mitteret umbris
Inferias, cæso sparsurus sanguine flamas.

Quid potest esse hac pietate clementius, quam mortuis humanas victimas immolare, et ignem cruento hominum tanquam oleo pascere? sed fortasse hoc non ipsius vitium fuerit, sed poetæ, qui

Insignem pietate virum

in signi scelere fœdaverit. Ubi est igitur, o poeta,
pietas illa quam sæpissime laudas? Ecce pius Aeneas

Sulmone creatos
Quattuor hic juvenes, totidem quos educat Ufens,
Viventes rapit, inferias quos immolet umbris,
Captivoque rogi perfundat sanguine flamas.

Cur ergo dicebat eodem ipso tempore quo vincitos homines ad immolationem mittebat,

Equidem et vivis concedere vellem;

cum quos vivos habebat in potestate, vice pecudum juberet occidi? Sed hæc, ut dixi, culpa non illius fuit, qui litteras fortasse non didicerat, sed tua, qui cum esses eruditus, ignorasti tamen quid esset pietas, et illud ipsum, quod nefarie, quod detestabiliter fecit, pietatis esse officium ereditisti. Videlicet ob hoc unum pius vocatur, quia patrem dilexit. Quid quod:

VARIORUM NOTÆ.

mss. et 7 editorum. Regio-Put. et 7 alii rec. et 5 edit. servat et; ms. Jun. servant.

Rex ille. Aeneas scilicet, Virgil. 1 Aeneid. 544.

Vinxerat. Virgil. xi. v. 81.

Umbris. Umbræ sunt animæ defunctorum.

Inferias. Inferie sunt sacra mortuorum xxx et xl. et anniversario die, cum aspersione super tumulum. Vid. Virg. lib. v.

Cæso sanguine. Pro cæsorum sanguine; ut idem Aeneid. lib. x. v. 520, Captivo sauguine, pro sanguine captivorum.

Sparsurus. Ex omnibus ferme mss. et 15 excusis; melius quam sparsus, ut est in 1 rec. Reg., Jun.. 1 Colbert. et 6 vet. edit. In 3 scriptis rec. sparsuras, mendose.

Clementius. Ironice. Ita mss. 1 Reg. antiquissimus, 2 Bonon., 4 al. Reg., 4 Colbert., 3 Lips., Bold. Cot- D ton. Marin., 4 Clarom. edit. vet. Rom. 1474, et al. 7. Et recte. Vide supra clementer, et inclementer, et infra quæ sequuntur. Ms. Jun. cum Francio inclem- tius; Regio-Put. et 13 rec. scripū ac 10 edit. demen- tius. Hanc lectionem ultimam minus apte defendit Gallæus; nec enim advertebat hic esse ironiam Lactantii in Gentiles. Vide not. ad e. 36, de Mortibus Persecutorum. Quid potest esse hac pietate clementius.—Mss. Jun. inclem- tius, unde 10; Columbus ad c. 31, libri de Mort. Pers. veram lectionem esse colligit: Quid esse potest hac pietate inclem- tius? Quid de- mentius, quam mortis.., pascere, ut hoc velit: Nihil inclem- tius, adeoque nihil Aeneas, qui pius se jacta- vit, indignus (nam et clementia pietas dicta, ut prius est ostensum) quam cædere et exurere crudeliter iuno- xios homines; nihil inconvenientius duci perito et pru- denti, quam credere mortuos pasci cruento humano. Neumannus in addendis credit, Columbum ingenioso ac feliciter ita emendasse. BUN.

Bonus Aeneas haud aspernanda precantes

trucidavit; adjuratus enim per eundem patrem, et per

Spes surgentis Iuli,
nequaquam pepercit,

Furiis accensus et ira.

Quisquamne igitur hunc putet aliquid in se virtutis habuisse, qui et furore tamquam stipulo exarserit, et manum patris, per quem rogabatur, oblitus, iram frænare nequiverit? Nullo igitur modo pius, qui non tantum non repugnantes, sed etiam precantes inter- remitt.

Dicit hic aliquis: Quæ ergo, aut ubi, aut qualis est pietas? Nimurum apud eos, qui bella nesciunt, qui concordiam cum omnibus servant, qui amici sunt etiam

B inimicis, qui omnes homines pro fratribus diligunt; qui cohibere iram sciunt, omnemque animi furorem tranquilla moderatione lenire. Quanta igitur caligo, quanta tenebrarum et errorum nubes hominum pectora ob- duxit; qui cum se maxime pios putant, tum maxime sunt impii! Quanto enim religiosus terrenis istis si- mulacris inserviunt, tanto magis scelerati adversus nomen veræ divinitatis existunt. Itaque pro merito impietatis suæ gravioribus malis sæpe vexantur, quorum causam quia nesciunt, fortunæ culpa omnis adscribitur: et locum invenit Epicuri philosophia, nihil ad deos pertinere censentis; nec gratia eos tangi, nec ira moveri, quia et contemptores eorum sæpe videant beatos, et cultores sæpe miseros. Quod

C eo fit; quia cum religiosi videantur, et natura boni,

Qui insignem pietate virum insigne scelare fœdaverit. Virgil. 1 Aeneid. Hæc lectio est ex mss. Regio-Put. 5 al. Reg., 6 Colb. Cant., 2. Clarom. et 6 edit. nisi quod 4 scripti totidemque impressi legunt fœdavit; ceteri fœdaverit; 2 Reg. et 7 vulgati, qui illum insignem.

Ecce pius Aeneas. Sic restitui ex mss. et excusis, praeter 1 Bonon. antiq. et 3 edit., in quibus est, Tunc pius Aeneas; minus apte ad Lactantii mentem.

Sulmone. Hæc ex Aeneid. lib. x. v. 517. Sulmone, quod in antiquo Latio oppidum fuit, ait Plinius.

Quatuor hic juvenes... quos immolet umbris. Tertullianus: Olim, quoniam animas defunctorum humano sanguine propitiari creditum era, captivos vel servos in exequiis immolabant.

Eodem ipso tempore. Idem ipse, passim apud Lactantium.

Equidem. Virgil. Aeneid. lib. xi. vers. 44.

Bonus. Per ironiam, ex Virg., l. ii.

Adjuratus enim per eundem patrem. Aeneidos, lib. x. v. 524:

Per patres manes et spes surgentis Iuli

Te precor hanc animata serves. CELL.

Et per spes surgentis Iuli. Ex Virgil. Aeneid., x. v. 524. Vocem per restitui ex 3 mss. Reg. quorum duo sunt antiquissimi. In 10 rec. et 6 impressis est, et spem.

Furiis. Virg., Aeneid., l. xii. v. 946.

Et manum patris. Mss. 3 Colb. et 4 Clarom. ma- num; Ein. inanis.

Repugnantes. 1 Bonon. antiq. pugnantes; Jun. de- preantes.

Dicel, etc. Eximia descripicio, qua docetur qui sint, vel esse debeant christiani.

Piæ. Meum. legit. sum; recte.

Nihil ad deos. De hoc in libro de Ira Dei, c. 4, et supra, l. iii, c. 47.

Censentis. Ms. 1 Bonon. antiq. contestantis.

nihil tale creduntur mereri, quale s^ep^ee patiuntur. Consolantur se tamen accusatione fortunæ; nec sentiunt quod si esset ulla, cultoribus suis nunquam noceret. Merito igitur hujusmodi pietatem poena consequitur, et offensa divinitas scelere hominum prave religiosorum gravi eos infortunio mactat; qui licet sanctis moribus vivant, in summa fide atque innocentia, tamen quia deos colunt, quorum ritus impios ac profanos Deus verus odio habet, a justitia, et a nomine verae pietatis alieni sunt.

Nec est difficile docere, cur deorum cultores boni et justi esse non possint. Quomodo enim sanguine abstinebunt qui colunt cruentos deos, Martem atque Bellonam? quomodo aut parentibus parcent, qui expulsorem patris sui Jovem; aut natis ex se infantibus, qui Saturnum? quomodo pudicitiam tuebuntur, qui colunt deam nudam et adulteram, et quasi apud deos prostitutam? Quomodo se a rapinis et fraudibus abstinebunt, qui Mercurii furta neverunt, docentis non fraudis esse decipere, sed astutiae? quomodo libidines coercent, qui Jovem, Herculem, Liberum, Apollinem, cæterosque venerantur quorum adulteria, et stupra in mares et fœminas, non tantum doctis nota sunt, sed exprimuntur etiam in theatris, atque cantantur, ut sint omnibus notiora? Possuntne inter hæc justi esse homines, qui, etiam si natura sint boni, ab ipsis tamen diis erudiantur ad iniquitatem? Ad placandum enim Deum quem colas, iis rebus opus est, quibus illum gaudere ac delectari scias. Sic fit ut vitam coletum Deus pro qualitate

A nominis sui formet, quoniam religiosissimus est cultus, imitari.

CAPUT XI.

De crudelitate gentilium in christianos.

Is igitur hominibus, qui deorum suorum moribus congruunt, quia gravis est et acerba justitia, eamdem impietatem suam, qua in cæteris rebus utuntur, adversus justos violenter exercent. Nec immerito a prophetis bestiæ nominantur. Præclare itaque Marcus Tullius: «Etenim si nemo est, inquit, quin emori malit, quam converti in aliquam figuram bestiæ, quamvis hominis mentem sit habiturus; quanto est miserius in hominis figura animo esse efferrato? Mibi quidem tanto videtur, quanto præstabilior est animus corpore.» Aspernantur itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi saviore; sibique adeo placent, quod homines nati sunt, quorum nihil, nisi lineamenta et summam figuram gerunt. Nam quis Caucasus, que India, que Hircania tam immanes, tam sanguinarias unquam bestias aluit? Quoniam ferarum omnium rabiæ usque ad ventris satietatem furit, fameque sedata, protinus conquiescit. Illa est vera bestia, cuius una jussione.

Funditur ater ubique crux...

Crudelis ubique

Luctus, ubique pavor, et plurima mortis imago. Nemo hujus tantæ belluæ immanitatem potest pro merito describere, quæ uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis sœvit; et non tantum artus hominum dissipat; sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres furit, ne quis extet sepulturæ lo-

VARIORUM NOTÆ.

Infortunio mactat. Ita et apud Plautum Amphytr., act. iv, scen. 2, et Curcul., act. iv, scen. 3; Terent. Phorm., v, 8, 39. Ita supra honore mactare, pro honore cumulare.

Summa fide. Hic tantum agitur de fide civili quæ, apud Ciceronem de Officiis, fundamentum est iustitiae.

Martem, etc. Contra vanitates istas satis dictum est libris i et n.

Saturnum. Ed. Sublac. habet qui colunt Saturnum.

Prostitutam. Lips. 2, 3, Reimm., destitutam. At plures mss. editi vero omnes, prostitutam. Ipse de eadem Venere, l. i, c. 47: *Quid loquar obscenitatem Venoris omnium libidinibus prostituta?* Conf., l. iii, c. 22: *Non adulteræ... sed prostituta.* BUN.

Exponuntur Em. Exponuntur.—Exprimuntur. Ita, excepto Emmann., omnes scripti et editi, et recte. Proprium in hac re verbum. Epit., c. 63: *Histrionum etiam impudici gestus... libidines quas saltando exprimit, docent.* Non obscure exprimit Cyprianum, l. ii, ep. 2, ed. Erasm. f. 33, exprimunt impudicam Venrem, adulterum Martem, etc.

Erudiantur ad iniquitatem. Sic res poscit, et omnes sere mss. et editi. Nonnulli scripti et vulgati, *ad iustitiam, sed male.*

Religiosissimus est cultus, imitari. Augustinus: *Summa religionis est imitari eum quem colas.* Seneca, ep. xciv: *Satis deos coluit, quisquis illum imitatus est.*

Iis igitur hominibus, etc. 3 Reg., 2 Colb., Bodl., Cotton., 1 Clarom., ii igitur homines... quia gravem habent acerbamque iustitiam.

Bestiæ nominantur. Vide Ezechieli, c. xxxiv, 5, 8, 25, 28; Sophoniæ, c. ii, 14 et 15; Exodi, c. xxvi, 6 et 22. Sic etiam Danielis, vii capite, per quatuor animalia, quatuor regna tyrannica describuntur.

Præclare itaque Marcus Tullius. Hic locus non extat, aut *Betuleius*, sed similem habes, lib. iii, Ofic., c. 5. *Emori.* Apud Ciceronem, mori.

Figuram bestiæ. De simili, sed fabulosa hominum in bestias transformatione, vide Plinium, lib. viii, cap. 22.

Animo esse efferrato. Ms. Mertonensis, *animum esse efferratum.*

Sæviores. Edit. 1476, Brutiores.

Quis Caucasus, etc. Respicit ad illud Didonis, AEn., iv, v. 365 :

Perfide, sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admiror ubera tigres.

Caucaso immanitatem tribuunt, propter Promethei fabulam: ego nulo propter multitudinem pantherarum, quibus eum Philostr. in vita Apollonii scribit esse refertum. India et Hircania tigride formidabiles sunt. Plin., l. viii, c. 48. De elephante, tigride et formica Indiæ, lege Arrianum, l. viii, qui est de rebus Indicis. Taceo Heliодorum in sua Theagenis et Charicleæ fabula. *BETUL.*

Illa est vera bestia. Quantum conjecturis locus est dandus, intelligit. Diocletianum, cuius edicta et persecutio describuntur ab Eusebio in Ecclesiastica hist., l. viii, et de Nicomedica præsertim truculentia, c. 5 et 6 ejusdem libri, et de Mortib. persecut.

Jussione. Sic et infra satellites impia jussionis. Quæ vox non est admodum latina.

Funditur, etc. Virgilius Aeneid., l. iv, v. 646, et l. ii, v. 368.

In cineres furit. Ex hoc loco illustratur liber de Mort. pers., c. 21, extr. qui facit, ut de Galerio non minus explicem, quam de Diocletiano, ad quem Betuleius retulerat. Conf. Euseb. Hist. eccles., l. viii,

cus; quasi vero id affectent, qui Deum confitentur, ut ad eorum sepultra veniatur, ac non ut ipsi ad Deum perveniant.

Quænam illa feritas, quæ rabies, quæ insania est, lucem vivis, terram mortuis denegasse? Dico igitur nihil esse miserius iis hominibus, quos ministros furoris alieni, quos satellites impiæ jussionis necessitas aut invenit, aut fecit. Non enim honor ille, aut proiectio dignitatis fuit, sed hominis damnatio ad carnificinam, Dei vero ad pœnam sempiternam. Quæ autem per totum orbem singuli gesserint, enarrare impossibile est. Quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? Accepta enim potestate, pro suis moribus quisque sœvit. Alii præ nimia timiditate plus ausi sunt, quam jubebatur: alii suo proprio adversus justos odio; quidam naturali mentis feritate; nonnulli ut placebant, et hoc officio viam sibi ad altiora munirent. Alii qui ad occidendum præcipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum cum ipso pariter conventiculo concremavit. Sed hic quanto sœvior, tanto clementior invenitur. Illud vero pessimum genus est, cui clementiae species falsa blanditur: ille gravior, ille sœvior est carnifex, qui neminem statuit occidere. Itaque dici non potest, hujusmodi judices quanta et quam gravia tormentorum genera excogita-

A verint, ut ad effectum propositi sui pervenient.

Hæc autem non tantum ideo faciunt, ut gloriari possint, nullum se innocentium peremisse (nam et ipse audivi aliquos gloriantes, quod administratio sua in hac parte fuerit incruenta), sed et invidiæ causa; ne aut ipsi vincantur, aut illi virtutis suæ gloria consequantur. Itaque in excogitandis pœnarum generibus, nihil aliud quam victoriam cogitant. Sciant enim certamen esse illud, et pugnam. Vidi ego in Bythinia præsidem gaudio mirabiliter elatum, tamquam barbarorum gentem aliquam subegisset; quod unus, qui per biennium magna viri restiterat, postremo cedere visus esset. Contendunt igitur ut vincant, et exquisitos dolores corporibus immittunt, et nihil aliud devitant, quam ut ne torti moriantur. Quasi vero mors tantummodo beatos faciat, ac non etiam tormenta, quæ quanto fuerint graviora, tanto majorem virtutis gloria pariant. Illi autem pertinaci stultitia jubent, curam tortis diligenter adhiberi, ut ad alias cruciatu membra renoventur, et reparetur novus sanguis ad pœnam. Quid tam pium, tam beneficium, tam humanum fieri potest? non curassent tam sollicite, quos amarent. Hæc est deorum disciplina. Ad hæc opera cultores suos erudiunt; hæc sacra desiderant. Quin etiam sceleratissimi homicidæ contra pios jura impia considerunt. Nam et constitutiones sacrilegæ, et dis-

VARIORUM NOTÆ.

e. 5 et 6. Ita sub Julianu narratur in Ammian. Marcellin., l. xxii, c. 14: *Iisdem... subito igne crematis, cineres projecti (multitudo) in mare, id metuens, ut clamabat, ne collectis supremis, ædes illis exsuerentur, ut reliquias, qui deviare a religione compulsi pertulere cruciabilis pœnas, adusque gloriosam mortem intemera fide progressi, et nunc martyres appellantur.* BUN.

Sepulcræ locus. Intelligit haud dubie Dorotheum, Petrum et Gorgonium, qui cum aulici essent, eorum tamen corpora misere excarnificata, terræ mandata sunt, mox jussu tyranni effossa et in mare projecta: de quibus Eusebius.

Terram mortuus. Vide S. Augustinum, de Civit. Dei, l. i. c. 12.

Proiectio. Requiero adhuc majorem hujus vocis apud veteres auctoritatem: a Kresbio de Stylo Lact., et a Walchio in Diatribe non est notata. *Provehere ad dignitatem est* Plini in Epistolis. BUN.

Genera crudelitatis. Hac vide in Actis martyrum, que collegit vir æque doctissimus ac piissimus, Theodoricus Ruynard e congregatione S. Mauri Benedictinus.

Quisque sœvit. Sic ex mss. antiquissimis 1 Bon., Cauc., Belul., 2 Colb. et ed. Cellar. Suavius fluit, quam sœvitur 3 Regiorum, Marm. totidemque editorum. Scripti 12 rec. habent sœvit; 5 rec., quique sœviant.

Præ nimia timiditate. Ita mss. 8 Reg. inter quos sunt duo antiquissimi, Cauc., 5 Colb. aliique, cum editis 13, quod est ministris et servis convenientius, ne minus fecisse, quam jussi erant, viderentur. Scripti 5, *tumiditate.* Nemo enim crudelior quam timidus homo, cum viribus superiorem se pulat. Idem fere est, l. de Mortib. Persecut., c. 11: *Quidam proprio adversus christianos odio tollendos esse censuerunt, et qui alter sentiebant, intellecta imperatoris voluntate, vel timentes, vel gratificari volentes, in eamdem sententiam congruerunt.*

Quam jubebatur. Duo rec. manu exarati codices, jubebatur; 7 rec. et totidem editi, jubebantur; 3 rec., videbantur, mendose.

C *Aliqui. Hanc vocem delet Heum.*
In Phrygia. Historiam vide apud Eusebium, Hist. eccl., l. viii, c. 14.

Cum ipso pariter conventiculo. Historia extat apud Euseb. Cæterum prisci christiani non habebant tempora, sed conventicula, ædes, etc. abhorabant enim a templi nomine, quo utebantur gentiles.

Tanto clementior. MSS. 11 rec. cum edit. Rom. 1468, dementior, male. Cæteri, inter quos sunt antiquissimi, habent clementior. Brevitatem enim supplicii, combustionis scilicet, clementiam vocat respectu lenta et protractoris necis.

D *In excogitandis pœnarum generibus.* Cyprianus contra Demetrianum: *Admoveo laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandas visceribus numerosa supplicia, nec feritas ac immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis: excogitat novas pœnas ingeniosa crudelitas.* Conf. Lact., l. vi, c. 17; epit., c. 54; Senec., l. 1; Clem., c. 25 (Sævitia): *Nova supplicia conquerit, ingenium advocat, instrumenta excogitat, per quæ varietur atque extendatur dolor, etc.* BUN.

Victoriam cogitant. Ita cum edit. vet. Rom. omnes mss. præter 1 Reg. rec., in quo, sicut et in cæteris editis, est excogitant.

Visus esset. Codices 5 rec. manu exarati et 9 typis excusi, visus est.

Nihil aliud devitant. Sic mss. 2 antiquissimi, 4 Reg. et Cauc., 2 alii Reg. multique alii et 8 editi. Scripti 14 rec. et 5 excusi, aliud evitant; 1 Bonon. et 1 Reg. antiquiss. aliud vitant.

Torti moriantur. In ipso supplicio.
Tomenta quanto fuerint. Ita restituo ex Lips. secundo, Reimm., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78, 93, 97, Parrh., Paris., Junt., Ald., Crat., Gynn., Tornes., Belul., Fasit., Gryph., pro recentiorum Thomasi, Isæi, Thys., Gall., Spark., Cell., Welch.: *Tomenta, quæ quanto... pariant.* Si voluissent post tormenta subandare beatos faciant, debuissent pariant edere, non pariant. BUN.

Constitutiones. Quæ scilicet ab Eusebico recitantur,

putationes juris peritorum leguntur injustæ. Domitius, de officio proconsulis libro septimo, rescripta principum nefaria collegit, ut doceret, quibus poenis affici oporteret eos qui se cultores Dei conlitterentur.

CAPUT XII.

De vera virtute; atque de existimatione boni aut mali civis.

Quid iis facias, qui jus vocant carnificinas veterum tyrannorum adversus innocentes rabide saevientium? Et cum sint injustiæ crudelitatisque doctores, justos se esse tamen ac prudentes videri volunt, cæci et hebetes, et rerum et veritatis ignari. Adeone vobis, o perdite mentes, invisa justitia est, ut eam summis sceleribus adæquetis? Adeone apud vos perit innocentia, ut ne morte quidem simplici dignam judicetis? Sed supra omnia facinora habeatur, nullum facinus admittere, pectusque purum ab omni sceleris contagione præstare. Et quoniam communiter cum deorum cultoribus loquimur, liceat per vos benefacere vobiscum. Haec est enim lex nostra, hoc opus, haec religio. Si vobis sapientes videmur, imitamini: si stulti, contemnите, aut etiam ridete, si libet; nobis enim stultitia nostra prodest. Quid laceratis? quid affligitis? non invidemus sapientiae vestre. Hanc stultitiam malumus: hanc amplectimur. Hoc nobis credimus expedire, ut vos diligamus, et in vos ipsos, qui odistis, omnia conferamus.

Est apud Ciceronem non abhorrens a vero locus, in ea disputatione, quæ habetur a Furio contra justitiam. Quæro, inquit, si duo sint, quorum alter optimus vir, æquissimus, summa justitia, singulari fide;

A alter insignis scelere et audacia: et si in eo sit errore civitas, ut bonum illum virum, sceleratum, facinorosum, nefarium putet, contra autem, qui sit improbisimus, existimet esse summa probitate, ac fide: proque hac opinione omnium civium, bonus ille vir vexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiatur oculi, damnetur, vinciat, uratur, exterminetur, egeat postremo, ju. etiam optimo omnibus miserimus esse videatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur; omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copiæ conferantur; vir denique optimus omnium existimatione, et dignissimus omni fortuna judicetur: quis tandem erit tam demens, qui dubitet utrum se esse malit. Profecto quasi divinaret, quæ nobis mala, et quomodo eventura essent propter justitiam, hoc posuit exemplum. Hæc enim populus noster patitur omnia, errantium pravitate. Ecce in eo est errore civitas, vel potius orbis ipse totus, ut bonus et justos viros, tamquam malos et impios, persecutur, excruciet, damnet, occidat. Nam quod ait, neminem esse tam dementem, qui dubitet utrum se esse malit; ille quidem, ut is qui contra justitiam disserebat, hoc sensit, malle sapientem malum esse cum bona existimatione, quam bonum cum mala.